
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 41Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA  Nº 430 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/422078 de 04/09/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor EDUARDO 
TENORIO MONTEIRO, matrícula nº 57201105/ 1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR OPERACIONAL, lotada no GERENCIA DO CINE TEATRO LIBERO 
LUXARDO, a gozar no período de 30/09/2019 a 29/10/2019, correspon-
dente a segunda parcela do triênio 23/01/2014 a 22/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 471372
PORTARIA  Nº 425 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda os termos dos Processos 
2019/419259 de 03/09/2019;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ELAINE FER-
REIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº 2015900/ 5, ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotada no GABINETE DA PRESIDENCIA, 
a gozar no período de 01/10/2019 a 30/10/2019, correspondente a pri-
meira parcela do triênio 03/03/2011 a 02/03/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 471030

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 432 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/09/2019 os efeitos da Portaria nº 67 de 
20/03/2019, publicada no DOE 33.831 de 22/03/2019, a qual designa ANA 
CLAUDIA PINHEIRO GONSAGA, Matrícula: 715921/ 1, como Coordenador 
Interino do TEATRO MARGARIDA SCHIWAZZAPPA/FCP,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 471378
PORTARIA Nº 433 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas RESOLVE:  
DESIGNAR, o servidor VALMIR DE SOUZA NASCIMENTO, Matrícula: 
5899702/ 1, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, para 
responder como COORDENADOR DO TEATRO MARGARIDA SCHIWAZZAP-
PA/FCP. no período de 01/09/2019 a 30/09/2019, com a manutenção dos 
efeitos fi nanceiros,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 471381
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 006/2019
Objeto: Aquisição de uma mesa de iluminação, para atender as necessi-
dades da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Empresa vencedora: Luis Otavio dos Santos
Valor: R$ 20.692,00
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeira

Protocolo: 471064
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 137/2019

Nº PROCESSO: 2019/401808                                                                                    
VALOR: R$ 40.000,00
CONTRATAÇÃO: POROROCA CULTURAL 2019.
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de cachê artístico para os artistas/representantes Tri-
logia Kids: Fronzen, Peppa Pig e Dora Aventureira; Grupo Parafolclórico 
Flor da Amazônia; Adriana Oliver e Banda; Banda Forró Bom de Farra; e 
Banda Pérola Negra por suas apresentações no projeto “POROROCA CUL-

TURAL 2019”, no dia 01 de setembro de 2019, no Município de Belém-Pa.
Contratada: E S de A Pinto e Serviços – CNPJ: 18.403.016/0001-00
Projeto Atividade: 6523 / Fonte: 01010000 /Elemento de despesa: 339039        
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 471104
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 006/2019 
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, considerando a 
ata de julgamento das Propostas Financeiras do Pregão Eletrônico nº 
006/2019 – Aquisição de uma mesa de iluminação, para atender as ne-
cessidades da Fundação Cultural do Estado do Pará. HOMOLOGA o pro-
cedimento licitatório por encontrar-se em consonância com a legislação 
vigente.
Empresa vencedora: Luis Otavio dos Santos
Valor: R$ 20.692,00
Belém. (PA), 04 de Setembro de 2019.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente

Protocolo: 471066
.

DIÁRIA
.

ALTERAÇÃO                                  
ALTERAR na Portaria Nº 426 de 04 de setembro de 2019, publicada no 
DOE nº 33.972 de 05/09/2019, a qual concede diárias.
CONSIDERANDO, o processo de nº 2019/405289 de 27/08/2019-SEBP/
FCP   e o despacho, fl . nº13, de 05/09/2019, 
SUBSTITUIR na Portaria a servidora REGINA LUCIA ALBUQUERQUE DA 
SILVA COUTO, matrícula 715450/1, pela também servidora NORMELIA 
RODRIGUES GONCALVES, matricula 31976/1, cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 471374
.

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 428 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE: 
CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME DE SERVIDOR CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

5185521/ 1 CRISTOVAM GAIA DE LIMA AUXILIAR TECNICO 01/02/2018 a 
31/01/2019

03/10/2019 a 
01/11/2019

57201059/ 1 HUGO BISPO SANTOS DO 
NASCIMENTO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

22/07/2018 a 
21/07/2019

04/09/2019 a 
03/10/2019

3254321/ 1 RUI LUIZ FONSECA DE ALMEIDA ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

20/04/2018 a 
19/04/2019

14/10/2019 a 
12/11/2019

5892287/ 1 CARLA ROSED MORAES DE 
CRISTO

TECNICO DE ADMINISTRA-
CAO E FINANCAS

23/08/2018 a 
22/08/2019

16/10/2019 a 
14/11/2019

5897475/ 1 JOILSON DA COSTA ROSA AUXILIAR OPERACIONAL 07/02/2018 a 
06/02/2019

01/10/2019 a 
30/10/2019

57194907/ 1 JOSE LAWRENCE CAMARA COSTA TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

18/02/2018 a 
17/09/2019

01/10/2019 a 
30/10/2019

3255417/ 1 CARLOS HUMBERTO FERREIRA AUXILIAR ADMINIS-
TRATIVO

19/03/2018 a 
18/03/2019

07/10/2019 a 
05/11/2019

5900545/ 1 ROMULO DOS SANTOS SOUZA TECNICO DE ADMINISTRA-
CAO E FINANCAS

26/06/2018 a 
25/06/2019

23/09/2019 a 
22/10/2019

5058384/ 1 RAIMUNDA GONCALVES 
MONTEIRO SERVENTE 23/10/2018 a 

22/10/2019
24/10/2019 a 
22/11/2019

715662/ 1 TEREZINHA MARIA DE JESUS DA 
CONCEICAO LIMA BIBLIOTECONOMISTA 01/10/2016 a 

30/09/2017
15/09/2019 a 
16/10/2019

5896511/ 1 CLAUDIO HENRIQUE PIPOLOS DE 
OLIVEIRA

TECNICO DE ADMINISTRA-
CAO E FINANCAS

02/01/2018 a 
01/01/2019

16/10/2019 a 
14/11/2019

5899706/ 1 PEDRO HENRIQUE CARDOSO 
BRAZ MOTORISTA 25/05/2018 a 

24/05/2019
01/10/2019 a 
30/10/2019

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 471029
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCAÇÃO
TOMADA DE CONTAS ESPECIAL Nº 1/2019

A Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, por meio da Comissão de 
Tomada de Contas Especial, instaurada visando apurar os fatos, identifi car 
os responsáveis e quantifi car o dano ao erário relacionados aos recursos 
repassados por meio da Parceria nº 7/2017, conforme Portaria nº 338 
publicada no D.O.E. em 06/08/2019, CONVOCA o dirigente do Movimento 
Popular Unifi cado de Belém – MPUB, Sr. Vladimir Mendes Gomes, para que 
proceda ao recolhimento do valor atualizado do débito imputado em favor 
desta Fundação, até a data de 13/09/2019.
Belém-PA, 05 de setembro de 2019.
Comissão: Valdeise Rocha, Isadora Santos, Francinildes Lima.

Protocolo: 471136


